At ecquem dabis Patrem, qui contendat, Petrum ita reliquorum Apostolorum esse caput, ut ab eo efficientia omnis & virtus in reliquos Apostolos derivaretur? Etiam cum Petrus Babylone, Thomas in India prædicaret, à Petro scilicet omnis efficientia, virtus omnis in Thomam derivabatur? O te miserum, hæc si credis, miseriorem; si cùm non credas, scribere tamen verecundatis!

S. Maximus serm. ult. de Petro & Paulo: Pe-p. 274. tro clavis potentia, Paulo clavis sapientie data est.

Non septimi demum seculi vir unus, sed sex priorum seculorum omnes synodi debuerant hanc distinctionem agnoscere, si quid in eâ veri subesset. Quid? Petro negatur clavis sapientiæ, Paulōve clavis potentia, qui potentius, efficacius quād quisquam aliis tot Gentibus regnum cœlorum aperuit?

Augustinus in Ioannem tract. 50. & 124. do-p. 275. cit: Dei Ecclesiam in Petro claves accepisse, & in se Petrum totius Ecclesia figuram representasse.

Sic & in Andrea, non minus quād in Petro pastores omnes facti sunt pescatores hominum, Matth. 4. Non ideo tamen huic pescationi facienda Johannes aut Jacobus ab Andrea Petróve, sed ab ipso Christo retia spiritualia acceperunt. Idem autem præstant hæc retia quod claves. Tum demum enim eripimur pelago, cum inferimur cœlo. Sic & in Timotheo, in Tito prædicandi verbi, rebelles reprehendendi, censuris Ecclesiasticis subjiciendi jus acceperunt omnes pastores, cùm eos S. S. per Paulum loquens instruit auctoritate sui munetis executioni necessariâ. Num ideo tamen per Titum, per Timo-

theum, aut à Timotheo Titōve potesta-  
tem suam accipiunt omnes? An idē Creta  
vel Ephesus dominatum aut etiam pri-  
matum aliquem accepit super omnes Ec-  
clesias?

p. 277.

*Claves Petropromittuntur singulariter, Mat-  
thai 16. Dantur communiter cum aliis Aposto-  
lis, Ioh. 20.*

Nominatim quidem Petrum alloqui-  
tur Christus Matth. 16, 18. Sed non idē  
singulariter Petro convenit quod Petro  
promittit. Nam & nominatim Petro di-  
cit Matth. 16, 17. *Beatus es Simon.* Nec ta-  
men hæc beatitudo convenit illi singula-  
riter, sed communiter cum omnibus iis  
quæ verâ fide Jesum ut Christum & Dei  
filium amplectuntur. Sic & Timotheum,  
Titum nominatim alloquitur S.S. in Pau-  
linis epistolis. Non idē singulariter illis  
convenit, sed communiter cum aliis au-  
thoritas pascendi, quam eis tribuit S.S.  
Sic & traditionem clavium Petro cum re-  
liquis Apostolis communem esse rectè  
colligis ex Joannis 20.

p. 277.

*Omnino Apostoli, quanquam non inter se pa-  
res fuere, claves tamen accepere.*

Variæ quidem fuerunt dotes ingenii,  
quibus hunc plus, illum minus exornavit  
Deus. Sed si non alias claves accepit Jo-  
hannes quam Matthæus, cur alias accepit  
Matthæus quam Petrus? Imparitatis il-  
lius limites, modos, gradus, quibus Scri-  
pturæ, quibus ullius cœcumenicæ Synodi,  
quibus ullius veteris Ecclesiæ Doctoris D  
decretis definies?

p. 278.

*Omnes Apostolors eandem in oves Christi po-  
testatem habuisse prouisio, fuisse tamen inter se  
pares districte nego:*

At quis prudens dixerit quenquam in  
regno potestatem in subditos habere pa-  
rem Regiæ? Si Petrus est Rex, Monarcha,  
Dominus, multò minorem in oves habe-  
bunt potestatem quam Petrus. Quis no-  
strum negat Petrum fuisse primum? In  
hoc certè pares illi non fuerunt reliqui.  
Sed primatum illum constituere diversi-

A tem clavium, jurisdictionis, ordinis, Pe-  
tro dare dominatum in reliquos Aposto-  
los; hoc illud est, quod non ullius Pontifi-  
cis, sed Synodum aliquot cœcumenicæ  
decreto, vel potius ipsius Scripturæ  
testimonio fuerat confirmandum.

*Habent Apostoli reliqui claves à Christo, sed p. 278.  
per Petrum.*

At hoc nusquam Scriptura, nusquam  
ulla Synodus Ecclesiæ primitivæ sanxit.  
Sed nunquid etiam beatitudinem à Chri-  
sto suam acceperunt Apostoli per Pe-  
trum?

*Petrus Ecclesiæ figuram gerebat, ait Aug. serm. p. 278.  
13. de verbis Domini.*

EIAM Antiochus Antichristi figuram  
gerebat, nec tamen per Antiochum acci-  
pit aut impietatem, aut damnationem  
suam Antichristus. Pastorum omnium fi-  
guram gerebant Timothæus, Titus, cùm  
illos auctoritate publica per Paulum in-  
struebat S. S. nec tamen aut illi in omnes  
Episcopos, aut illorum Ecclesiæ in omnes  
Ecclesiæ dominatum ullum acceperunt.

### Caput V. PASCE OVES MEAS.

Aronius ex his verbis: *Pasce oves meas*, mira conatur ex-  
piscari. Huius gloriatio-  
nem eruditè, disertè, solidè  
confutantem Casaubonum  
adi, & τὸν ἄντευ Archiepiscopum Antonium de Dominis. Interim Cardinali  
Baronio Cardinalem Cusanum opponi-  
mus: *Si Petro dictum est: Pasce oves, tamen Nicolaus manifestum est, quod illa pascientia est verbo & de Cusa de exemplo.* Ita etiam scilicet Aug. in glo. super eo-  
dem verbo omnibus idem preceptum est ibi: *Euntes in universum mundum, &c. nihil reperitur Petro aliud dictum, quod potestatem importet ali-  
quam. Ideo recte dicitur omnes Apostolos in po-  
testate cum Petro æquales.*

*Ecquis autem tam impie yesanusest, ut  
credat*

credat Petrum, cui à Christo adjunguntur socii æquales, pares, esse parem, æqualem ipsi Christo Domino, ac Redemptori suo, qui est *Deus in nivis* Deus in secula benedictus?

Baronius tamen ita loquitur, ac si credere nos jubeat, quod nemo pius non potest non abortinari. Munere suo, inquit, *Christus jam prope perfunctus consulturus Ecclesie sua, eandem, quam ut homo acceptit à Patre, potestatem dimittendi peccata per Spiritum sanctum, quem insufflationis visibili signo est impartitus, transfudit in discipulos suos, & illi in posteros succedentes sibi invicem ad presentem usq. diem.*

Hic Casaubonus meritò monet, à Baronio potestatem eandem appellari non solum ab eodem principio manantem, verùm etiam parem & aqualem.

Aliā interpretationē admittere Baronii verba non possunt. At si cuivis Presbytero parem Christi potestati potestatē largiatur Baronius, Pontificis majestatem quantam faciet? Ut jam Presbyteros, Episcopos omittam, quī potest Thomas, aut Thaddeus eandem cum Christo potestatem habere? Annon maior est omnium Apostolorum simul congregatorum, quam singulorum? Unus vero Christus etiam quā homo nunquid universis Apostolis, universis etiam Prophetis major est? An non Pater illum unxit oleo lātitiae supra sodales? Distinguenda quidem semper, sed nunquam disiungenda Christi divinitas ab ejusdem humanitate. Itaque quoties Christi potestas cum creaturarum potestate comparatur, considerandus semper est ut *Iesus Christus*, Emanuel, Deus & homo. Sed & ipsam humanam Christi naturam tantis donis locupletavit Deus, ut ea cuiusvis Angeli, nedum hominis, quin & omnium simul Angelorum præstantiam longè supereret. Instat Baronius: *Si Deus auferens de Spiritu quierat in Moyse ac tradens LXX. viris eandem prophetandi gratiam in illos contulit, quomodo non magis decuit Spiritum Christi in posteros propagari?* Contra si pro-

Bat. A.D.  
34. §. 197.

Cas. exer-  
cit 16. §.  
227.

A phetatum illorum LXX. nullus habuit eandem gradu parem, aqualem Mosi prophetandi gratiam, quanto minus ullus Apostolus acceperit potestatem æqualem potestati Christi? aut ullus Episcopus potestam Apostolicā parem? Moysis ministerium erat præstantius ministerio LXX. seniorum. Christus verò licet ratione Patris sit minister, tamen ratione nostri Magister est, atq; adeò solus Magister. Itaque rectè Scholastici ministerii claves

B Apostolis traditas ajunt, uni Christo competere claves authoritatis. Christo cùm tribuitur pascendi, cœlum aperiendi, remittendi peccata potestas, tum vox illa potestas *duāsūrū, ἐξοικεῖαν, αὐτοκρατορίαν* significat. Hominibus cùm tribuitur hæc potestas, ea significat officium, ministerium, obsequium, ut eruditè Casaubonus confirmat autoritate Patrum. Hieronymus: *Pro officio suo cùm audierint peccatorum varietates, sciunt qui ligandus sit, quive solvendus;* imò ne id quidem semper sciunt, sed tenentur inquirere, scrutari, perpendere.

Ambrosius: *In remissione peccatorum ministerium suum exhibent, non jus alicuius potestatis exercent.* Isti rogant, divinitas donat. Humanum enim obsequium, sed munificentia est supremæ potestatis. Imprimis Chrysostomi, quo potissimum abutitur Baronius, authoritate Baronium confutat Casaubonus exercitatione 16. §. 130. Tu, Bulengere, nobis opponis Ambrosum in c. ult. Lucæ dicen- Ambros. de S. Spir. tu l. 3. c. 19. p. 45.

D tem: Petrum à Domino nobis relictum quasi vicarium amoris sui, Chrysostomum dicentem, hac Domini verba principem Apostolorum Petrum constituant, & universi gregis curam gubernationem mandant lib. 2. de Sacerdotio; Sed nihil promoves. Nam Christus ita Petrum amoris sui veluti vicarium nobis reliquit, ut reliquos etiam Apostolos quasi totidem amoris sui vicarios nobis reliquerit, ita Petrum Apostolorum Principem his verbis institutum ait Chrysostomus, ut hæc institutio spectet Apostolatum, non illum, quem somnias, dominatum. Exciderat

derat enim per abnegationem Apostolatus jure. Christus his verbis Petrum Apostolum instituit, hoc est: **A**postolatum Petro restituit.

Pascendi munus cum Deo Patri, Filiove Scriptura tribuit, tribuit id illi singulariter, omnium hominum respectu singulariter. Micheæ v. 2. Matthæi 2, 6. Ex te, ô Bethlehem, orietur *ış̄ ȳp̄l̄w̄ Ḡ ə̄s̄ t̄p̄m̄v̄n̄*, dux qui pascet populum meum Israel. Psal. 23, 1. *Dominus est pastor meus.* Johannis 10, 11. *Ego sum pastor ille bonus. Bonus ille pastor ponit animam pro suis oibis,* inquit Christus, cui convenit utrumq; *x̄v̄ēl̄w̄ d̄t̄w̄s̄*, singulariter. At Ephesini pastorum cum dicitur Act. 20. *Pascite gregem qui est à oibis,* convenit id illis communiter, quatenus id illis est commune cum reliquis pastorum, Episcopis, Presbyteris. Cum autem illorum pabulum sit Dei verbum, cum illorum pascere, sit docere Dei verbum, prædicare Evangelium, quando Christus ait Petro: *Pascit oves meas, non aliud officium illi mandat, quam quod & reliquis Apostolis, cum ait illis: Docete omnes Gentes, &c.* Baronius autem, cum inquit A. D. 34. §. 207. *Non nisi omnium ovium dicat Christus Iohann. 10, 16. unum ovile esse futurum, unumq; pastorem, cuius Dominus oves suas, omnes & agnosca subjecerit, illum ipsum fuisse Petrum, nec alium prater ipsum eadem potestate, quam ipsum, in universali Ecclesiâ unicum institutum esse pastorem.* Ex his que dicta sunt, neminem puto, nisi forte delirum. & mente captum, non intelligere. Baronius insanos, Roma cruciarios omnes pronuntiat, quotquot dubitant an pascendi munus, authoritas, potestas tam singulariter Petro, & Papæ Petri successorem se dictitanti conveniat, quam ipsi Christo, quod perinde est ac si contendat Baronius, Papam tam verè Deum esse quam Christum ipsum.

Christus respiciens mandatum singulare, quod dum in terris verberatur, obiturus erat, ait Matthæi 15, 24. *Non sum missus, nisi ad oves que perierunt ex domo Israel.*

**A** Atne verborum horum obtentu credemus, ut Josuæ, sic Jesu potentiam Chananaæ finibus circumscriptam post resurrectionem ait: *Omnis potestas mibi data est, tam in cœlo, quam in terra.* Petro nihil tale dictum, quanto minus Papæ! Baronius tamen in Petri persona num Pontificem Christo æquare pergens: Non quia Petrus, inquit, eos potissimum, qui ex circumcisione erant, erudiendos suscepit, angustioribus finibus Apostolatum suum coarctavit. Christus quidem ḥingrouinw̄ ad tempus suam missionem intra Judæos coarctavit. Non ita Petrus, cuius coarctatio non ab ipso, sed à Christo facta, non ita quidem, ut solis Judæis, sed ut Judæis potissimum Petrus predicaret. Chrysostomus in Galat. 2. *Iudeos Petro tradidit Christus, Grecis Paulum prefecit.* Dixeris: Quando nam distributionem illam instituit Christus? De tempore non constat. Divisionem autem ab Apostolis authore Christo factam, non est dubitandum. Quin & eo ipso quod Christus ante resurrectionem Judæorum peculiariter pastor fuerat, hinc Apostoli merito collegerunt Judæos peculiariter Petro commissos à Christo, cum ille dixit: *Paste oves meas.*

**C** Quod autem ter id repetit, ter interrogat Petrum: *Méne diligis?* Oecumenius sic in Acta c. 2. interpretatur: ὃ γέ πέτε Καὶ σωλῶ, γέ τε τοῦ διδασκάλου οὐχί τε τελοῦτος ἐρωτοτοκόντελητι. Chrysostomus fulsius in Iohannem hom. 87. *Ἐκκεπτος λεῖ τῷ Απόστολῳ &c.* Eximius erat inter Apostolos, os discipularum, καγενφὶ δὲ χορῆ, Chori choriphæus. Quamobrem & Paulus eum prater alios invisit. Similiter indicat: ὅτι δὲν θρήψει τὸ λοιπὸν, οὐ τὸν αγνοτοειδέντας ἐξεληλαμόντος τὸν Χριστὸν τὴν περιστοιχίαν τὸν αἰδελφὸν, debere deinceps ipsum animo bono esse, quippe depulsā abnegatione primatum inter fratres ipsi committi. q. d. Christus idem ter repetit, tum quia Petro quid eximium conferebat, tum quia Petrus ter Domini abnegaverat.

Chrysostomus ad cap. 21. Iob. ait: οὐ τοῦ αἰρετοῦ p. 127. 132.

πόστος ἔξελπλαμψός ἐγχειρίδη τῷ περιστέρᾳ τῶν αἰδελφῶν. Si prefectura ei reliquorum Apostolorum commissa est, imperium in Apostolos & fratres ei datum.

Contra cùm Christum his verbis docet Chrysostomus expunxisse Petri negationem, satis indicat, non dominatum novum ei datum, sed restitutum id, quod per abnegationem amiserat. At fateris ipse, Christo cum discipulis versante, alio Dominu[m] tum opus non fuisse. Ergo ne postea quidem dominatum ullum Petro dedidit, sed Apostolatum restituit. Προστοιχία autem jam habebat, Nam & primus nominabatur, & primus loquebatur, saltem ut plurimum. Nihil igitur hīc novi datur. Quin & ipse negabas ante solūm προστοιχίαν, ἢ πεντακοσίαν Petro datam, sed & imperium. Tum igitur, cùm illa scriberes, vis veritatis tibi dictabat, aliud esse προστοιχίαν, aliud imperium sive prefecturam. Præterea frattum nomine potissimum eos intelligit Chrysostomus, quos Christus vocat oves suas. Tales autem propriè sunt, qui sunt tantū oves. Apostoli verò non erant tantū oves, sed & pastores.

p. 122. *Vni Petro datam dicunt omnium ovium προστοιχίαν, prefeturam.*

Petro datam dicunt; uni Petro datam, non dicunt. Omnibus in solidum Apostolis datam fateris omnium ovium curam sub uno quidem pastore, principe, capite. Sed is est Christus unus, si propriè loqui volumus. Etiam Petrum caput Apostolorum vocant. Vocant, sed ut primum, non ut Dominum, nec propriè loquendo, sed figuratè, sed hyperbolicè, ut in encomiis fieri amat.

p. 123. *Cum Petrus appelleretur à Patribus coryphaeus, magister, cantus, chorodidascalus; aliquam ei prefecturam attributam esse oportet.*

Quanquam ministerio Prefecturæ nomen non satis conveniat, tamen demus vocabulum convenire. Accepit Petrus Prefecturam in oves Christi, quibus Evangelium prædicavit, ut Johannes in eas

A quibus prædicavit. Cùm simul erant, ne semper quidem primus loquebatur Petrus, aut primus nominabatur, tantum abest ut Apostolis imperaret instar Præfetti, Prætoris, aut Regini. Ubi suam quisque provinciam sortitus est, tūm primatus, ne dum principatus aut dominatus, ne minimum quidem usquam comparet vestigium, nec in sacris, nec in Ecclesiasticis scriptis. Itaque demagogicas illas, allegoricas, encomiasticas loquendi formulas ad

B vivum resecare, urgere, id verò est Patribus vim inferre, cum ipsi, quibusunque tandem titulis Petrum cohonestent, disertè testentur, Petrum nihil auctoritatis, nihil auctoritatis egisse, prout Casaubonus appositè notat. Exercit. i. §. 12. p. 375. Comelini codex habet auctoritatis. & pro eo quod Casauboni codex paulo post subjicit enītōs πεντάτετρα προστοιχίαν auctoritatis. Comelini codex habet βλέπε πώς μεταχειρίζεται λόγον in Actor. i. hom. 3. p. 468. Erasmus interpretatur: *Vide quo pacto dicendi sumat exordium.* Merito tamen contendit Casaubonus licet multis auctoritatibus maximè quorundam, quibus nullo modo liceat auctoritatem ostendere.

p. 124. *Quod Chrysostomus ait Petrum nihil facere auctoritatis cum authoritate, auctoritatis imperiosè, pro jure Magistratus, quod Oecumenius dixit & ait εξοτιας, nego, pro imperio aliquid fecisse, modestia adscriendum est.*

D Debuisti scribere auctoritatis, & επιμετέξοτι. Sed & Chrysostomi verba fideliū reddit Erasmus, quam tu. Sic enim veritatis: Considera quam Petrus agit omnia ex communis sententia discipolorum, nihil autoritate sua, nihil cum imperio. Hęc non soli modestiæ tribuit Chrysostomus. Et quis prudens laudet Duxem in bello, Regem in regno, Patriæ familiās in ædibus suis, nihil autoritate sua, nihil cum imperio, unde auctoritatis, auctoritatis, μετέξοτι facientem? Quis Papa pretita sibi faciendum? Imò farum se credit, non modestum, si sic se gerat. Petrus

autem ita se gessit, quia sciebat sibi commissum ministerium, non imperium, se non Dominum, sed collegam Apostolorum esse. Quamobrem illis non imperat, sed suadet cum alibi, tum imprimis Auctor. 1. Ne nominat quidem ordinandos, non eligit, sed quales eligendi sint, monet. Tum v. 23. Lucas ait: *καὶ ἐνοίκει δός, σταυροῦται γίγνεται δύο.* Hic Chrysostomus: *Quid? an non licebat ipse eligere?* Licebat & quidem maximè. Certe tam illi licebat, quamvis iis qui elegerunt, quicunque tandem illi fuerint. Verum id non facit, ne cui videretur gratificari. Quanquam alioqui nondum erat particeps Spiritus; Adde, ne sibi videretur omnia vindicare. Non eosipse statuit, & non a navres, sed cuncti. Ceterum sententiam ipse protulit, sed hanc quoque declarans suam non esse, sed è supernis profectam juxta prophetam: *ώστε εξηγηθήσεται οὐδέποτε θάσιον αλλοτριόν.* Itaq; recitator fuit, non preceptor. Certe simplicium ovium respectu θάσιον αλλοτριόν, preceptor erat: Apostolorum respectu non erat, quanto minus princeps propriè dictus, Dominus, Monarcha?

p. 271. Os fuit Apostolorum, ut ait Chrysostomus: Os vero in capite esse amat. Os quidem est in capite, sed non est caput. Lycaonii credebant Paulum os esse Barnabæ, nec tamen credebant illum esse caput Barnabæ, sed contra. Aaron erat os Mosis, sed Moses erat caput Aaronis. Tamen quidquid aliquo modo primum est, id aliquo modo caput dici potest. Sed ut Doctor, sic caput & pastor propriè fuit Petrus eorum, quos in Christo genuit, qui tam reliquis Apostolis, quam Petro comparati erant oves Christi. Si mutuum pabulum spectes, tam Paulus Petri, quam Petrus Pauli fuit pastor. Si quid non mutuum Petro datur, pertendis, cum Christus illi dixit: *Pasce oves meas,* eos designat Christus, qui tantum erant oves.

p. 269. 274. Quid amabo de te male meruerunt Apostoli, ut eos è grege Christi submoyerent?

A Non submovet Casaubonus, non ego. Sed κυριως, propriè Petro commissas oves dicimus, quæ κυριως oves sunt, & tantum oves, non etiam Apostoli. Sic opus habuit Petrus aliquando fratrum suorum Apostolorum consolatione, consilio, confirmatione, quin & censura, prout constat ex Galat. 2. Fuit hoc mutuum charitatis & pietatis officium. Quod si quid non mutuum Petro datur, cum conversus confirmare fratres jubetur Luc. 22, eos propriè designat Christus, quos lapsuros, sed reversuros ad penitentiam prævidebat. Hos confirmatus erat Petrus, sed non solus, non ab illis confirmandus.

*Chrysostomus ait fratrum πρεσβυταριαν p. 269.* commissarum illi commissarum.

Πρεσβυταριαν illam nego collegarum respectu præfecturam fuisse propriè dictam. Apostolos inter se si compares, alter alterum mutuo pavit, docuit, confirmavit.

C Nunquam Petrus de Iohanne interrogasset, si p. 271. putasset omnibus dictum: *Pasce oves meas.*

Sciebat sibi non nominat id dictum, idque ter, quod lapsui suo ter repetito ternam instaurationem convenire sentiret. Johanni vero, quod reliquis junior, & Christo charior esset, credidit aliquid speciatim à Christo reservari.

D Augustinus sive quis alius est auctor questio- num veteris & novi Testamenti quest. 75. Sicut in Salvatore erant omnes causa magisterii, ita & post Salvatorem in Petro omnes continentur.

Nunquid & post Christum à Petro redimuntur omnes? Absit. At ut in Petro, sic in Tito, Timotheo, Philemone continentur omnes pastores, omnes patres familiæ. Quod tribus illis, quod horum unum dicitur, omnibus dicitur. Non ideo tamen horum quisquam dominatum ullum in omnes Ecclesias obtinuit.

## Capit. VI.

BULENGERI RATIONES PRO  
DOMINATU PAPÆ.

A de tenus de Petro potissimum egimus, de Papa nunc agendum, ac videndum, an necesse sit utrumque polum uni Papæ subesse. Nos negamus, Deum hanc legem utriusq; poli incolis tulisse, negamus Deum unquam permisisse, ut omnes utriusque poli Christianas Ecclesias unus Papa regeret. Tantum autem abest, ut id expediat, ut id piis optandum sit, ut contra nunquam pejore loco fuerit res Christiana, quam cùm latissimè dominabatur Papa. Cùm autem non magis Arcticus, quam Antarcticus poli incolis imperarit Deus, ut Papæ subsint, quam iniquè suum in multis Ecclesias dominatum usurpavit Papa, tam licuit nobis, tam omnibus licet tyrannicum illius jugum excutere. Videamus, quānam contra sint tuæ rationes quibus dominatum Papæ propugnas. Non est, inquis, potestas, nisi à Deo. Quae à Deo sunt, ordinata sunt, qui resistit potestati, resistit ordinationi Dei. Vera sanè sunt hæc axioma Paulina, Rom. 13. Sed, iis quam turpiter abutaris, vide. Mahometes contendit sè misum à Deo. Resul allari. Nihil amplius illi tribuunt, qui Mahometi sacramento dicunt. Hoc prætextu magnam potestatem est consecutus. Num ideo qui restiterunt illius potestati, restiterunt ordinationi Dei? At quem titulum à Christo Petróve profert Romanus Episcopus, ut doceat se generale esse Christi vicarium, potius quam Mahometes, ut persuadeat sè Dei legatum esse? Neuter certè titulum hujusmodi potestatis habet à Deo. Uterque mortali bus imposuit. Igitur utriusque potestati per vim & imposturam usurpatæ licet resistere.

*p. 12.* Si ad rerum, inquis, civilium administra-

tionem, ad corporum gubernationem ordinaria & legitima potestas necessaria est, si Duces, Reges, Imperatores in rebus publicis & imperiis publicis saluti procuranda instituendi sunt, in animis & eorum salute procuranda quæ longè corporum salute dignior est, non erit unus aliquis in quo summa potestas reperiatur, qui summo jure presidet?

Erit certè, nec unquam deerit. Is est Christus in secula benedictus. At ut Deus ex quo mundum post diluvium reparavit, nunquam passus est unum hominem esse

*B* Regem omnium Regum, sed hunc honorem uni sibi reservavit, sic, ex quo per totum orbem promulgavit Evangelium, non passus est Deus unum Episcopum Episcoporum omnium Episcopum esse, multò minus Christianorum omnium, quam Christiani sunt, Dominum: hunc honorem uni Filio suo reservavit, nec eum potest mortalis ullus sine sacrilegio sibi vindicare.

*Suum aves, suum apes regem, suum in aquis p. 17.  
C ingentia cetæ, suum quadrupedes agnoscent.*

Quem regem pisces, quem quadrupedes agnoscant, tu videris. Sed nec apes, nec grues omnes unum regem agnoscent, sed apum, sed gruum singuli greges suum.

*Homerus omnis eruditiois antistet, inquis: p. 17. & 119,  
& ix. 12. πιλαντοι εργανη, εις γεγραφησω.*

*Eis βασιλε. Huc pertinet oraculum Apollinis: Εὐδαιμον πολιτε τεον ενδε κηρυξ. ανεψι. Lycurgus cùm moneretur populare imperium Spartæ instituere, dixit monitori, fac prius domi tne democratiam.*

Habet sanè Democraticus, habet Aristocraticus status in commoda sua: sed habet & Monarchicus sua, quæ Samuel quovis Homero, quovis Apolline, quovis Lycurgo sapientior Israelitis edisserit ipsius Dei nomine, cùm vocat Regum Mischpath, εσων id quod pleriq; Reges in consuetudinem quasi jus facientem converterunt. Habuit Roma quadringentos circiter annos, habuit diu tota ferè Græcia, habent Veneti iam ab hinc mille ducentis annis, habent Helvetii trecentis ab hinc annis suas ra-

tiones, eur suum statum Monarchico præferant, quas expendere quid opus est? Quem authorem alicuius nominis dabis, qui necessarium aut optandum censuerit, ut mortalis unus utrumque polum regat?

P. 18. 186. Cū Monarchia prima partes deferenda sint, omnino in Ecclesia singulare imperium & agnoscendum & summo studio retinendum.

Habet omnino totus orbis, habet Ecclesia tota suum Monarcham. Sed quid necesse est, ut omnes Ecclesiarum, potius quam omnes provinciarum generalem habeant Vicarium? maximè cū toties increpuerit Christus discipulos de primatu disputantes? cū illis ministerium indixerit, dominatum interdixerit, ut toties moneret Bernardus?

Cū hac Ecclesia sit apud nos visibilis, caput babeat apectabile necesse est.

Omnis Ecclesiarum Christianarum post Evangelii promulgationem nulli mortali fuerunt unquam visibles, nullus eas videre, sed ne fama quidem nosse potuit omnes. Quid igitur opus fuit, immo quomodo fieri potuit, ut haberent omnes unum caput apectabile?

P. 18. Christus ad Patrem abiens, Ecclesia visibili caput visibile Petrum, ac deinde successores eius attribuit.

De successoribus illis, quos somnias, ne verbum quidem unquam protulit Christus aur quisquam Apostolus. Petrum vero nominatim quidem officii suis sepe monuit Christus, sed ne quis somnio tuo locus esset, cū terras reliquit, non Petro separatim, sed omnibus Appstolis coniunctim totius Ecclesiarum regimen commisit Matth. 28.

P. 12. & 18. In Ecclesia Iudeorum, quam umbram & typum Ecclesie Christianae fuisse fateris, unus Pontifex fuit, in quem spiritualium ac divinarum rerum oura incumberet, una civitas, ubi Sacerdotij caput esset.

Aaron ejusque posteri Iudeorum summi sacerdotes fuerunt typi quidem, sed unius Christi, qui solus est Ecclesiarum Chri-

A stianæ Rex simul & sacerdos propriè dictus, ut docet Apostolus ad Hebreos copiosè. Aaronem autem fuisse figuram Petri, nusquam dicit Scriptura, multò minus fuisse figuram eius, qui se mentitur hædem Petri: Hodie, cū unus quisq; grecus Christianus sit instar Sionis, eius quoque præfert imaginem, ut cuique gregi sit suus Pastor, ut Hierosolymis suus erat sacerdos summus. Hinc est quod Patres sibi persuaserunt, cujusq; civitatis unum tantum Episcopum esse debere, prout Hierosolymis unus tantum erat sacerdos summus. Hoc porisma, cū nusquam extet in fœderis novi tabulis, possumus uno verbo dicere cum Scholasticis, Theologiam Symbolicam argumentativam non esse. Habuit speciotum titulum, habuit suum usum hic ordo, sed non necessarium, non in æternum obligatorium, quia nihil æternam omnibus hominibus necessitatem imponit, nisi quod est divinitus institutum. At certè multò minus obligatorium est illud porisma, quod nec Deus prescripsit, nec puriora Ecclesiarum Christianarum secula prædicaverunt unquam aut agnoverunt. Contra contestatur passim Cyprianus: unum Episcopatum esse, cuius in solidum pars ab omnibus tenetur, tam à Carthaginensi scilicet Episcopo quam à Romano.

### Caput VII. HOMONYMIA VOCUM UNIVERSALIUM.

Ntequam singillatim expendamus, quænam fuerit primis seculis sedis Romanæ potestas, prius generales quædam observationes nobis sunt præmittendæ, ac imprimis quis sit vocum universalium usus. Vocum universalium aliis est usus in cuiusvis disciplinæ præceptis, aliis in historicis. In fidei dogmatis, in tra-

den-

## 37 Cap. VII. Homonymia vocum universalium. 38

dendis disciplinis, in legibus ferendis voices universales verè, propriè, simpliciter sunt universales. In historicis varias proportione subjecti restrictiones admittunt.

1. Thess. 1, 8. *A vobis*, inquit Paulus, *non solum personam sermo Domini in Macedoniâ, & Achaia, verum etiam in omni loco fides vestra, que est in Deum, dimanavit.* Quid opus est, ut quæramus, quomodo potuerit jam tum ad Mexicanos aut id genus populos pervassisse Thessalonicensium fama? Sufficit, ut intra totum orbem Romanum celebris esset Thessalonicensium fides. Idem dici potest de verbis Rom. 1, 8. *Fides vestra prædicatur in toto mundo.* & Rom. 10, 18. *In omnem terram exivit sonus eorum, & in fines orbis terrarum verbacorum.* Etiam si nondum ultra fines imperii Romani processisse prædicationem Apostolorum fateri cogitemur, tamen Pauli verbis constaret sua fides.

At cùm Christus ait Matth. 24, 14. & prædicabitur istud Evangelium regni in universa terra, jam id dogmaticum est, non historicum tantum, eoque non est universalis illa particula finibus imperii Romani concludenda.

Exempla consimilia tu ipse Bulengere suppeditas, cùm laudas Gregorium Nazianzenum dicentem: Cyprianum prefuisse non Carthaginum tantum, sed universis totius Orientis, ac penedixerim, Orientis, Austri, Septentrionis Ecclesiis: dicentem Athanasio commissam Alexandriæ, hoc est: *Tuī διακόνος ἀποστολῶν, totius orbis præfeturam:* cùm laudas Constantimum Eusebio scribentem: *Beatum te in hoc existimato, quod testimonio universi orbis, ut uno verbo dicam, dignus habitus es, qui sis πάντων ἐκκλησίων ὅμιλος omnis Ecclesie Episcopus.* Melius veritates totius quam omnis. Nec Eusebius opinor orbis toti notus fuit, nec Antiochia totius orbis, ne Romani quidem principatum unquam obtinuit. Sed hujusmodi locutiones hyperbolicas scriptoribus omnis generis frequentes sunt in rebus hi-

A storicis. Jam aliquot exempla ad præstantium pastorum encomium pertinentia produximus antecedenti capite. Superest, ut alia quædam insuper adjiciamus.

Africanus codicis canone xxii. Aurelius Carthaginensis ita loquitur: *Ego cunctarum Ecclesiarum dignatione Dei, ut scitis fratres, sollicitudinem Justineo. Numidius Episcopus: fuit semper haec licentia huic sedi, ut unde vellet, & de cuius nomine fuisset conventus, pro desiderio cuiusq; Ecclesia ordinare Episcopum posset.* In Græco Tiliæ codice canon hic est LVI. Hunc codicem qui transcripsit absurdam arbitratus Aurelii propositionem, pro *μητρῶν omnium* posuit *πόλεων multarum.* Justillus noster nec in Græcâ, nec in Latinâ editione quidquam mutatum voluit & meritò. Sed certè Numidii responsio Latinam editionem confirmat. Igitur universitas illa concludenda limitibus quibusdam. Quibusnam autem? Sustinebat Aurelius sollicitudinem omnium Ecclesiarum,

C quarum pastores videbat Synodus, quam alloquitur. Toletanum Concilium tertium A. D. 589. can. 3. *Permaneant in suo vigore conciliorum omnium constituta. Quid?* etiam ab Arianis, aut aliis hæreticis habitorum? Abfit. Sed *διακόνως* indicabant codicem canonum continentem aliquot conciliorum collectionem, quorum omnium statuta deinceps volebant Hispani vim legum obtainere.

D Gregorius I. A.D. 593. Mauritius A. scribens ep. 100. *Ex illo iam tempore Dominus mens fuisti, cùm Dominus omnium non eras.* Atqui ne vicepsim quidem totius orbis partem obtinebat Mauritius.

## Caput VIII. EPISCOPORUM ELOGIA.

Vi titulos sibi cum collegis communes ad se trahit, is hominibus est injurius, qui hominum collegam se dignatur, Dei collegam atq;

adèò Deum se facit. Multos titulos magnificos Episcopis Romanis, dum veræ fideli patrocinabantur, tribuerunt veteres; sed eo ipso, quod eosdem titulos cum multis aliis communicabant, docebant quām procul abessent ab eâ sententiâ, quām illis affingunt Papæ patroni, cùm volunt hæc elogia totidem esse supremi, quem in omnes Christianos sibi vindicat Papa, dominatus argumenta. Exemplis aliquot id confirmare plurimū ad rem faciet. Ex quo visum est expedire, ut cuique gregi plures quidem Diaconi, plures Presbyteri, sed Episcopus unus assignaretur, ut quævis Christiana civitas esset velut altera Jerusalem: hinc factum ut Diaconi quidem Levitæ dicerentur, Presbyteri Sacerdotes, Episcopus verò summus Sacerdos, vel Pontifex Maximus. Sidonius Domino Papa Græco l. 7. ep. 2. Oneras consummatissime Pontificum, verecundiam meam multifaria laude cumulando. *Vos Eustachium Pontificem (is erat Massiliensis Episcopus) ex ase digno ha-rede deceſſisse monstrabitis, si ut propinquis testamenti, sic clientibus patrocinii legata solvatis.* Vaisonensem Episcopum ita compellat: *Domino Papa Fontejo S. ep. 4.* Nec tamen ex hoc quicquam Pontificali deperit persona, quod sacerdotii fastigium non frangitis comitate, sed fletatis ep. 5. Bituricas decreto civium petitus adveni. Causa evocationis titubans Ecclesia status, qua nuper summo viduata Pontifice utriusq; professionis ordinibus, h. e. tam monachis quām clericis ambiendi sacerdotii quoddam clasticum cecinit. Bituricas ipsos ita compellat: *Mibi peculiariter pagina decretalis oblatu Pontificis eligendi mandasti arbitrium coram sacrosancto & Pontificatu maximo dignissimo Papa: qui cùm sit provincia sua caput, &c.* Senonessem intelligit, ep. 6. Burdegala, Petrogorii, Ruteni, Lemovices, Gabalitani, Helusani, Vasates, Convene, Auscenses, multoq; major numerus ci-vitatum (summis sacerdotibus ipsorum morte truncatis, nec ullis deinceps Episcopis in defunctorum officia suffectis, per quos utiq; minorum ordinum ministeria subrogabantur) latum spiritua-

A *lî ruine limitem traxit. Claudio Mamer-ci Viennensis Episcopi frater, Presbyter cùm diceretur, tamen Episcopale munus obibat. De his Sidonius l. 4. ep. 11.*

*Germani decus & dolor Mamer-ci*

*Mirantum unica gemma episcoporum*

*Hoc dat cespite membra Claudianus*

*Antistes fuit ordine in secundo*

*Fratrem fasce levans Episcopali,*

*Nam de Pontificis tenore summi*

*Ille insignia sumpsit, hic laborem.*

B *De Lugdunensi Episcopo sic loquitur l. 2. ep. 10.*

*Quisquid Pontificis patriq; nostri*

*Collaudat. Patientis hic laborem.*

C *Bibliothecæ Patrum tom. 2. col. 276. Gaudentius Brixianus serm. 17. Tali conclusus articulo & autoritate sanctorum presulum: subjugatus suscepit hoc summi sacerdotii munus, h. e. Brixianum Episcopatum. Tomo 3. col. 540. Hieronymus Theophilo Alexandrino: Si quam habes epistolam Synoda-lem, mitte, ut tanti Pontificis autoritate confir-matus, &c, ô Beatisime Papa. De hac voce Baronius in Martyrologio Januarii X. Transit in dignitatis nomen, ut clerici venerandi, eo nomine appellarentur. Postea tamen nomen illud coepit esse peculiare Episcoporum, ut iidem Pa-pa dicerentur. Sunt de his innumera exempla apud Cyprianum, Hieronymum, Augustinum, Rufinum, Prudentium, Sulpitium Severum, Sidonium Apollinarem, Venantium Fortunatum, & novissimè apud S. Eulogium Cordubensem, qui floruit anno Domini 850. Vsg; enim ad illud tempus id nomen commune fuit omnibus Episco-pis, licet frequentius ac peculiarius tribui consue-visset Romano Pontifici. Quid mirum, si tan-to potentis urbis Episcopo frequentius tri-buueretur hic honoris titulus quām inferiorum ci-vitatum Episcopis? Quod au-tem peculiarius huic quām illis tribui soli-tum vult, id confirmandum fuit, non sim-pliciter affirmandum. Pontificis vocem*

D *quod attinet, Baronius in Martyrologium Aprilis 9. vult cum Scævola Pontificem dictum à posse facere potius quām ut Varro de*

linguâ Latinâ lib. 4. Dionysius Halicarnassensis lib. 2. & Zozimus à ponte faciendo, verbumque facere vult tum idem significare, quod sacrificare, eodem sensu Luce 22, 19. cùm Christus ait: *Hoc facite in mei memoriam.* Sed perperam argumentatur Baronius. Nam neq; Græcæ voces τέτο πιεῖται, nec Syriacæ γράπενται significationem illam admittunt. Sed nec Latinè quisquam simpliciter dixit: *Hoc facito, pro sacrificato,* maximè si de re quis loquatur, quæ naturâ suâ propriè loquendo sacrificio non est apta. Sed tum demum facere sumitur pro sacrificare, cùm additur quid aptum ad restringendum generalem vocis significationem, ut apud Cenotinum c. 1. facere hostiâ, apud Virgilium ecloga 3. Cùm faciam vitulâ, apud Varrorem lib. 5. facere diis manibus, apud Ciceronem pro Muræna facere Iunoni. Quod autem apud Plautum Aululariâ Scenâ 18. servus ait facere fideliam, id est vernilis licentia, quæ vocis proprietati demonstrandæ nullo modo convenit.